ottemperare alla volontà del *de cuius*, rendendo del tutto irrilevante se il pagamento sia stato effettuato dal vero erede o, invece, da quello apparente.

Alla luce di queste considerazioni risulta chiaro che, nelle fattispecie prese in esame dalla giurisprudenza, l'indebito non dipendesse dalla circostanza che l'obbligazione esisteva in capo ad un debitore diverso, bensì dal fatto che l'obbligazione non esisteva affatto o non esisteva più. Infatti, pur parlandosi di un erede apparente, è da rilevare che non si trattava di un caso di "indebito *ex persona*", in cui il pagamento era non dovuto, in quanto effettuato da parte di un soggetto diverso dal vero debitore²⁶. In sostanza, la *solutio* era non dovuta non perché il *solvens* non fosse il vero erede, ma perché i legati risultavano indebiti per particolari circostanze che intervenivano nel rapporto ereditario, quali, per fare qualche esempio, il carattere falso o inofficioso del testamento o la sopravvenienza di un postumo che rendesse il testamento *ruptum*. Si trattava, pertanto, di fattispecie di "indebito *ex re*".

2. Il primo anello della "Katene der Fragmente"²⁷ è una

²⁶ E' il giurista Paolo, in D. 12.6.65.9 (Paul. 17 *ad Plaut.*), a distinguere le fattispecie di indebito: *Indebitum est non tantum, quod omnino non debetur, sed et quod alii debetur, si alii solvatur, aut si id quod alius debebat alius quasi ipse debeat solvat*, in cui emerge che fosse considerato indebito non solo *quod omnino non debetur* (cd. indebito oggettivo o *ex re*), ovvero ogni caso in cui il pagamento effettuato all'accipiente non fosse affatto dovuto, ma anche *quod alii debetur, si alii solvatur* e cioè il pagamento a persona diversa dal vero creditore (cd. indebito soggettivo *ex persona creditoris*) e anche il caso in cui *si id quod alius debebat alius quasi ipse debeat solvat* e cioè il pagamento per mano di un persona diversa dal vero debitore (cd. indebito soggettivo *ex persona debitoris*).

²⁷ Non può ritenersi che questo gruppo di frammenti si riferisse ad un tipo di legato diverso da quello *per damnationem*, in quanto, da un lato, l'espressione *solutis legatis* o *solvere legata* fa inevitabilmente pensare ad un legato di *dare*, escludendosi con ciò che si parlasse di un legato *sinendi modo*; dall'altro lato, supporre che si parlasse di legati indebiti ad effetti reali, come il *per praeceptionem* e il *per vindicationem*, implica che i legatari non potessero acquisire la proprietà della cosa oggetto del lascito, in quanto,